
Cơ sở số liệu và phương pháp lập 

bảng cân đối kế toán 

 

Bảng cân đối kế toán là một phần trong báo cáo tài chính, phản ánh tổng quát 

toàn bộ giá trị hiện có và nguồn hình thành tài sản của doanh nghiệp tại một 

thời điểm nhất định. 

 

Số liệu trên Bảng cân đối kế toán cho biết toàn bộ giá trị tài sản hiện có của 

doanh nghiệp theo cơ cấu của tài sản, nguồn vốn cơ cấu nguồn vốn hình 



thành các tài sản. Căn cứ vào Bảng cân đối kế toán có thể nhận xét, đánh giá 

khái quát tình hình tài chính của doanh nghiệp. 

Để lập bảng cân đối kế toán cần lưu ý một số vấn đề sau: 

Cơ sở số liệu lập bảng cân đối kế toán 

Cơ sở để lập bảng cân đối kế toán là số liệu của bảng cân đối kế toán năm 

trước (cột số cuối kỳ) và số liệu kế toán tổng hợp, số liệu kế toán chi tiết tại 

thời điểm lập bảng cân đối kế toán sau khi đã khoá sổ. Cụ thể : 

 Đối với cột “đầu năm”. Căn cứ số liệu cột “cuối kỳ” của bảng cân đối 

kế toán ngày 31/12 năm trước để ghi. 

 Cột cuối kỳ : phương pháp lập khai quát có thể biểu diễn qua sơ đồ sau 

(kết cấu theo 2 phần xếp dọc) : 

Phương pháp lập bảng cân đối kế toán 

Phương pháp lập bảng cân đối kế toán cột số cuối kỳ cụ thể như sau : 

Bảng cân đối kế toán là phương pháp kế toán tổng hợp số liệu từ các sổ kế 

toán theo các mối quan hệ cân đối vốn có của đối tượng kế toán. Mối quan hệ 

cân đối đó gồm 2 loại : 

1- Quan hệ cân đối tổng thể, cân đối chung như quan hệ cân đối giữa tài 

sản và nguồn vốn : 

Tổng số tài sản = Tổng số các nguồn vốn 



Tổng số tài sản = Tài sản lưu động + TSCĐ và đầu tư tài chính 

Tổng số nguồn vốn = Nợ phải trả + nguồn vốn của chủ sở hữu 

Thông qua các quan hệ cân đối trên có thể thấy được kết cấu của từng loại tài 

sản, từng loại nguồn vốn từ đó mà xác định được thực trạng tài chính của 

doanh nghiệp, đưa ra các quyết định về việc đầu tư vốn theo hướng hợp lý, 

phù hợp với mục đích và điều kiện kinh doanh trong từng giai đoạn cụ thể, 

phù hợp với ngành nghề kinh doanh của từng đơn vị. 

2- Quan hệ cân đối từng phần, cân đối bộ phận: 

Thể hiện quan hệ cân đối giữa số hiện có và sự vận động của từng đối tượng 

kế toán : từng loại vốn, từng nguồn vốn. Cụ thể : 

+ Nguồn vốn chủ sở hữu 

B nguồn vốn = A tài sản (I+II+IV+V+VI) + B tài sản 

Cân đối này chỉ mang tính lý thuyết điều đó có nghĩa là : Nguồn vốn của chủ 

sở hữu vừa đủ trang trải các loại tài sản cho các hoạt động chủ yếu mà không 

phải đi vay hoặc chiếm dụng. 

Trong thực tế thường xảy ra 1 trong 2 trường hợp : 

• Trường hợp 1 : 

Vế trái > vế phải 



Doanh nghiệp không sử dụng hết nguồn vốn hiện có của mình đã bị người 

khác chiếm dụng vốn. Thể hiện trên mục III (các khoản phải thu) loại A – 

phần tài sản. 

•  Trường hợp 2 : 

Vế trái 

Doanh nghiệp thiếu nguồn vốn để trang trải cho các tài sản đang sử dụng nên 

phải vay mượn. Thể hiện trên loại B – phần nguồn vốn. Việc sử dụng vốn 

vay mượn trong kinh doanh nếu chưa quá thời hạn thanh toán là điều bình 

thường, hay xảy ra. 

Do luôn tồn tại các mối quan hệ kinh tế giữa doanh nghiệp với đối tượng 

khác nên luôn xảy ra hiện tượng chiếm dụng và bị chiếm dụng. Vấn đề cần 

quan tâm là tính chất hợp lý và hợp pháp của các khoản đi chiếm dụng và bị 

chiếm dụng. 

B nguồn vốn + A (II) nguồn vốn = B tài sản 

Điều này cho thấy cách tài trợ các loại tài sản ở doanh nghiệp mang lại sự ổn 

định và an toàn về mặt tài chính. Bởi lẽ doanh nghiệp dùng nguồn vốn dài 

hạn để tài trợ cho các sử dụng dài hạn vừa đủ. Tuy nhiên, trong thực tế có thể 

xảy ra 1 trong 2 trường hợp sau : 

• Trường hợp 1 : 

Vế trái > vế phải 



Điều đó cho thấy việc tài trợ từ các nguồn vốn là rất tốt. Nguồn vốn dài hạn 

thừa để tài trợ cho các sử dụng dài hạn, phần thừa này doanh nghiệp dành cho 

các sử dụng ngắn hạn. Điều đó cũng có nghĩa là tài sản lưu động lớn hơn nợ 

ngắn hạn thể hiện khả năng thanh toán nợ ngắn hạn là tốt. 

• Trường hợp 2 : 

Vế trái 

Cho thấy nguồn vốn dài hạn nhỏ hơn tài sản cố định và đầu tư tài chính dài 

hạn, doanh nghiệp đã sử dụng nợ ngắn hạn để tài trợ cho các sử dụng dài hạn. 

Tình hình tài chính của doanh nghiệp là không sáng sủa. Trường hợp này thể 

hiện khả năng thanh toán nợ ngắn hạn là yếu vì chỉ có tài sản lưu động và đầu 

tư tài chính ngắn hạn mới có thể chuyển đổi thành tiền trong thời gian ngắn 

để đảm bảo việc trả nợ. 

 


